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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas slutsatser och bedömningar från genomförandet av föregående 
strategi. Kapitel 2 sammanfattar Sidas bedömning av genomförandet av den nya strategin. Kapitel 3 
ger en översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken 
strategin genomförs. Kapitel 4 redovisar slutsatser från operationaliseringen. Kapitel 5 innehåller 
resultatredovisning för den nya strategin och eventuella implikationer för det fortsatta 
strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Slutsatser och bedömningar från 

genomförandet av föregående strategi  

Slutsatser och bedömningar från föregående strategi 

• En övergripande bedömning från genomförandet av föregående strategi var att det är av stor 
betydelse att arbeta med en bred och långsiktig insatsportfölj som är motståndskraftig för 
förändringar, liksom att arbeta med olika delar av samhället.  

• För att nå måluppfyllelse är det centralt att finna välfungerande delar av den statliga och 
lokala administrationen och rikta in stödet på att stärka dessa. Sidas stöd till långsiktig 
organisationsutveckling av civilsamhälleorganisationer har visat sig ge en mycket god 
utdelning. Den svenska resursbasens deltagande (ffa svenska myndigheter) har givit starka 
mervärden för Sidas bidrag till reformagendan, liksom det bredare samarbetet i Team 
Sweden. 

• Att stärka komplementaritet mellan olika insatser och områden är något som förbättrar 
resultaten, liksom att låta demokrati och miljö- och klimatfrågor genomsyra portföljen och 
det finns ett ökat behov av att uppmärksamma anti-korruptionsrelaterade frågor och att föra 
en normativ dialog, liksom att stärka dialogen mellan olika delar av samhället.  

Övergången från tidigare strategi inklusive operationaliseringen 

• Den nya reformstrategin för Västra Balkan och Turkiet 2021-2027 antogs av regeringen i 
oktober 2021. Under hösten påbörjades en operationalisering av strategin som 
dokumenterades i en strategiplan som lämnades in till Sida i mars 2022. Strategirapporten 
för 2021 följde målområdena från den tidigare strategin.  

• Den nya reformstrategin har liksom den tidigare strategin ett starkt fokus på demokrati och 
rättsstatens principer, liksom miljö- och klimatfrågor. Det tidigare målområdet om ökad 
ekonomisk integrering har delvis reviderats till målområdet inkluderande ekonomisk 
utveckling. Ett nytt målområde för fredliga och inkluderande samhällen har tillkommit. 
Insatsportföljen stämmer väl överens med den nya strategin, men vissa gradvisa justeringar 
behövs. 

• En viktig utgångspunkt för operationaliseringen har varit att aktivt arbeta med att förtydliga 
förändringsteorierna; en övergripande teori för hela strategin, och en teori för vart och ett av 
målområdena, vilket skett i strategiplanen för 2022 och för 2023.  

Hur strategigenomförandet påverkats i samband med ny strategi 

• Även om den redan befintliga insatsportföljen i huvudsak överensstämmer med målen i den 
nya reformstrategin har genomförandet av den nya strategin ännu inte fått fullt genomslag, 
utan sker i två steg. Under 2022 har insatsportföljen i huvudsak förlängt och inlett nya faser 
på redan pågående samarbeten, vilka väl svarar upp mot den nya strategin. Möjligheterna till 
att utveckla portföljen påverkades av att nivåerna för Sidas utbetalningar begränsades under 
2022.  

• Med strategiplanen för 2023 har nästa steg inletts, vilket innebär att insatser som går in i nya 
faser och nya insatser tydligare anpassas till den nya strategin. Den nya strategin bedöms få 
fullt genomslag först 2024. 

• Det är främst inom miljö- och klimatområdet som flera infrastrukturrelaterade insatser 
avslutats och inriktningen har nu justerats till att bland annat stärka arbetet med biologisk 
mångfald. 
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2. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 

sammanfattning av den nya strategin 

    

 Utvecklings- 

trend 
 Portföljens 

sammansättning 

 

 

Strategimål 1  

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer 

och jämställdhet 

   

1.1 Stärkt demokratisk samhällsstyrning och respekt för 

mänskliga ärrigheter och rättsstatens principer 
     

1.2 Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad 

transparens, och minskad korruption 
     

1.3 Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle      

 

 

Strategimål 2  

Fredliga och inkluderande samhällen 

     

2.1 Stärkta förutsättningar för inkluderande 

försoningsprocesser samt konflikt – och våldsförebyggande 

arbete 

     

 

 

Strategimål 3  

  

 

   

Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart 

nyttjande av naturresurser 

 

3.1 Minskad miljö- och klimatpåverkan samt hållbar 

förvaltning och hållbart nyttjande av naturresurser 

  

 

   

3.2 Ökad motståndskraft mot klimatförändringar och stärkta 

förutsättningar för skydd, bevarande och restaurering av 

biologiskt mångfald och ekosystem 

     

 

 

Strategimål 4 

Inkluderande ekonomisk utveckling 

     

4.1 Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning 

med anständiga arbetsvillkor 
     

4.2 Stärkta förutsättningar för öppna ekonomier som 

integreras i regionala, EU:s och internationella värdekedjor 

och marknader 
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3. Översikt av strategisammanhanget 

Totalt strategibelopp Västra 
Balkan:  
4,9 miljarder SEK 

Utbetalat belopp hittills:  
110 MSEK (2022) 

Antal insatser 2022: 
31 stycken 

3.1  Förändringar i strategisammanhanget 

Utifrån Sidas multi-dimensionella fattigdomsanalys kan några övergripande förändringar i kontexten 

lyftas fram. Den politiska kontexten är relativt stabil efter president- och parlamentsvalen under 

våren 2022, men medielandskapet blir alltmer politiserat och det framkommer uppgifter om att 

regeringskritiska journalister blir utsatta för olika typer av trakasserier. Serbiens regering bekräftar 

EU-närmandet, men motsätter sig samtidigt att införa sanktioner mot Ryssland, vilket förväntas av 

ett kandidatland. Den ekonomisk tillväxten är i avtagande. Arbetslösheten är fortfarande fallande, 

liksom fattigdomsnivåerna, samtidigt som den informella sektorn är betydande vilket medför stora 

utmaningar. Arbetslösa ungdomar och boende på landsbygden är grupper som har en särskilt utsatt 

situation. Situationen är också osäker för migranter och flyktingar. Det finns en avfolkningstrend, 

främst bland unga, där framförallt arbetare lämnar landet, vilket leder till underskott på arbetskraft 

inom t ex hantverksyrken och byggsektorn. En påtaglig inflyttning av ryska medborgare 

(uppskattningsvis 140 000 personer) har skett det senaste året. Den ökande inflationen och de 

ökande energikostnaderna försvårar levnadsvillkoren. Ett grönt uppvaknande pågår bland 

beslutsfattare och i befolkningen, och miljödebatten präglas av en rad nya initiativ och investeringar i 

energiomställning, avloppsrening och avfallshantering. Detta är en förutsättning för att på sikt 

förbättra levnadsvillkoren för befolkningen. I de större städerna är luftkvaliteten dålig, inte sällan 

hälsovådlig, vilket är en fråga som väcker ett starkt samhälleligt engagemang.  

3.2  Sveriges roll i strategisammanhanget  

Källa för givarstorlek (2020): https://europa.eu/capacity4dev/file/130155/download?token=J5Y-_pQt 

Informationen från den serbiska regeringen om givarkontexten har under flera år varit begränsad och 
givarkontexten är därmed svårbedömd. Bedömningen överlag är att givarkretsen gradvis minskar. EU 
är fortsatt den största givaren, liksom Tyskland (genom GiZ och KfW). USAID och Schweiz har ett 
omfattande stöd. Sverige bedöms komma på 6:e plats, och uppskattningsvis vara den fjärde största 
givaren bland EUs medlemsländer. Nederländerna, Frankrike, Spanien, Portugal och Japan har 

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 

8,6% (enligt uppgift från Serbiens regering 2023) 

Strategins andel av det totala biståndet: N/A 

 

Givargemensam samarbetsstrategi N/A.  Gemensamma EU-strategin N/A  

Status på EU-gemensamprogrammering/WBT: N/A 

De fem största givarna (organisationer och/eller 

länder) är: EU, Tyskland, Ungern, USA, Schweiz 

Sverige är den 6:e största givaren. 

Av EU MS är Sverige den 4:e största givaren. 

EU-delegerat samarbete: N/A   

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet: N/A 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: N/A 

 

 

https://europa.eu/capacity4dev/file/130155/download?token=J5Y-_pQt
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begränsade stödinsatser, men det är främst kopplat till lån, handel- och investeringsrelaterade 
frågor. Under 2022 minskade Norge kraftigt sitt utvecklingssamarbete, särskilt inom miljö- och 
klimatområdet. I dagsläget har Sverige ingen EU-delegerad insats och inga Team Europe Initiativ (TEI) 
har initierats av EU-delegationen. EU-delegationen har dock i ökad utsträckning under 2022 tagit 
initiativ till att bjuda in EU-kretsen till att följa IPA-programmeringen och göra fältbesök till olika IPA-
projekt i städer runtom i Serbien. Under det svenska ordförandeskapet 2023 görs en omfattande 
kommunikationssatsning av EU för att lyfta fram Team Europe och medlemsländernas engagemang i 
Serbien. 

Flera av de tongivande givarna, som Schweiz och Tyskland, har nyligen antagit nya strategier/nya 
inriktningar för arbetet vilket till stor del sammanfaller med Sveriges prioriteringar: demokrati, 
rättsstatens principer, inkluderande ekonomisk utveckling och miljö- och klimat. Särskilt energi-och 
klimatområdet har fått ökad uppmärksamhet i flera länders engagemang i Serbien, vilket ökat 
behovet av givarsamordning. Den stora förändringen som påverkar givarsamansättningen är de 
ökade lån som tas upp av Serbiens regering för att starta investeringar inom avfall- och 
avloppssektorn (EIB, EBRD, AfD, KfW, Council of Europe Bank och Världsbanken). Flera av bankerna 
har gått ihop för att sätta upp så kallade policybaserade lån där resultat av reformer (till exempel en 
ny klimatlag) generar stora lånemöjligheter. Därutöver har ett omfattande kinesiskt lån till avfalls- 
och avloppssektorn tagits av den serbiska regeringen, men det är fortfarande oklart när och hur de 
kommer att omsättas i konkreta investeringsprojekt, och till vilket pris. 

Sverige är en långsiktig och tongivande givare.  Mot bakgrund av det omfattande svenska biståndet, 
inte minst till EU-närmandeprocessen, och till miljösektorn, leder Sverige givarsamordningen inom 
miljö- och klimatsektorn. Även om Sverige inte hanterar några EU-delegerade medel har det svenska 
stödet, inte minst inom miljö- och klimatområdet, men också inom reform av säkerhetssektorn, 
utformats i nära samarbete med EU:s stöd. Uppskattningsvis har Sveriges projektförberedande 
insatser bidragit till att förbereda IPA-projekt inom miljö- och klimatområdet för mer än 132 MEUR. 
Det långsiktiga svenska stödet till viktiga organisationer inom det civila samhället har förstärkt 
organisationernas möjligheter att söka stöd från andra givare. Inom området för mediefrihet har 
Sverige och USAID ett samarbete som också skapar en plattform för normativ dialog inom medie- och 
demokratiområdet.  

I dagsläget är Naturvårdsverket, Lantmäteriet, Polisen samt Sveriges Kommuner och Regioner aktiva 
partners inom det svenska samarbetet med Serbien. Kemikalieinspektionen har avslutat ett 13-årigt 
samarbete, medan Skatteverket förbereder en ny möjlig insats. Den svenska resursbasen förser 
Serbien med svensk expertis som bidrar till EU-närmandet. Arbetet med Team Sweden på 
ambassaden sker främst inom miljö- och klimatområdet. Biståndets stöd till miljöreformer och 
införandet av miljöstandards för industrin har ökat möjligheterna till handelsfrämjande. Under 2022 
initierade de nordiska ambassaderna, med finansiering från Nordiska ministerrådet, satsningen 
Nordic Green Solutions där ambassaden lyfte fram hur utvecklingsstödet till en avfallsreform i Serbien 
är en viktig förutsättning för handel och investeringar, och hur svenska företag är pådrivande i 
arbetet med högre miljökrav.   

3.3 Synergier med andra svenska strategier 

Insatsportföljens stöd till det civila samhället inkluderar projekt till de svenskbaserade 
organisationerna Kvinna till Kvinna (KtK) och Olof Palmes Internationella Center (OPIC), vilka båda 
också får stöd under Strategin för stöd genom svenska organisationer i det civila samhället. Tematiskt 
finns flera kopplingar till både Strategin för Sveriges globala utvecklingssamarbete inom hållbar miljö, 
hållbart klimat och hav, samt hållbart nyttjande av naturresurser 2018–2022 och Strategin för 
Sveriges utvecklingssamarbete avseende arbetet med de mänskliga rättigheterna, demokrati och 
rättsstatens principer. Möjligheter till att använda garantiinstrumentet undersöks. 
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4. Slutsatser från operationalisering 

4.1 Förändringsteorier 

Under operationaliseringen av den nya reformstrategin 2021-2027 lades särskild tonvikt vid att 
formulera en övergripande förändringsteori, och särskilda tematiska förändringsteorier för 
respektive strategimål. Utöver att vara vägledande i den fortsatta operationaliseringsprocessen och 
ange vad som prioriteras och varför, har förändringsteorierna utformats för att också kunna 
användas kommunikativt i såväl intern som extern kommunikation i syfte att synliggöra Sidas 
prioriteringar och vägval.  Nedan följer en kort summering av de viktigaste prioriteringarna/vägvalen 
som kommer till uttryck i förändringsteorierna, samt en motivering till hur Sida kommit fram till dem. 

EU-närmande och förbättrad livskvalitet. Den serbiska regeringen bekräftar fortsatt EU- 
medlemskapet som ett strategiskt mål och även om öppningen av nya förhandlingskapitel går 
långsamt sker löpande reformer som förstärker EU-närmandet. Sverige, en av få givare i EU-kretsen 
som har bistånd till Serbien, har ett starkt intresse att fortsätta utforma insatsportföljen för att stödja 
Serbiens EU-närmandeprocess. I förändringsteorin lyfts EU-närmandet fram som utgångspunkten för 
utformandet av insatsportföljen och något som förväntas bidra till förbättrad livskvalitet för 
människor som bor i Serbien, till exempel genom miljö- och demokratireformer. 

Tillsammans med serbiska partners, och i nära samarbete med EU. Sida prioriterar fortsatt ett starkt 
serbiskt ägarskap i genomförandet av strategin. Detta är en viktig utgångspunkt i förändringsteorin, 
och påverkar arbetet i hela insatscykeln - från beredning av insatser till genomförandets alla faser. 
Insatserna utformas ofta med en tydlig komplementaritet till EU:s omfattade IPA-stöd, eftersom 
detta ökar möjligheten att stärka EU-närmandeprocessen, och att stärka Team Europe.  

Korruption är ett utvecklingshinder och inte minst mot bakgrund av korruptionssituationen i landet 
lyfter förändringsteorin tydligt fram att anti-korruptionsarbetet behöver integreras tydligare i 
insatsportföljen, både genom specifika insatser, som en genomgående fråga i insatshanteringen, och 
som en återkommande dialogfråga med partners.  

Konfliktperspektivet integreras gradvis tydligare i insatsportföljen. Detta sker mot bakgrund av att 
strategin har ett särskilt målområde för fredliga och inkluderande samhällen, men också eftersom 
det finns spänningar i samhället som behöver mötas med insatser som stärker en konstruktiv och 
förtroendebaserad dialog. Förändringsteorin har en bred ansats, exempelvis lyfts behovet av att 
miljöinsatser bidrar till dialog mellan myndigheter och civilsamhälle. 

Det multi-dimensionella fattigdomsperspektivet genomsyrar tydligare än tidigare förändringsteorin 
för strategiperioden och kommer ytterligare att fördjupas under strategiperioden.  

Arbetet med Team Sweden och den svenska resursbasen utgör en viktig del av förändringsteorin där 
svenska myndigheters kompetens inom EU-lagstiftning och demokratiskt beslutsfattande har ett 
starkt mervärde i samarbetet med serbiska myndigheter. Samverkan mellan bistånd, handel och 
främjande lyfts fram i förändringsteorin för strategiperioden eftersom en bredare aktörssamverkan 
kan bidra till att utveckla ett mer innovativt arbetssätt vilket stärker resultaten.  

Komplementariet till Sidas regionala stöd är en viktig del av förändringsteorin. Exempelvis uppstår 

detta när bilaterala och regionala insatser stödjer olika partners som berör samma område, eller där 

regionala insatser såväl som bilaterala insatser stärker möten och dialog i regionen. 
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4.2 Genomförande 

Portföljens utveckling utifrån valda prioriteringar i förändringsteorierna 

Som presenterats inledningsvis har operationaliseringen skett i två steg. Det första steget under 2022 
var inriktat på att fortsätta med nya faser av/förlänga tidigare insatser som var väl avpassade för att 
leverera mot den nya strategin, samt att komplettera med en ny insats för att leverera mot den nya 
strategins mål 3.2 om biodiversitet och klimatanpassning. Under 2022 förlängdes således insatser i 
enlighet med strategiplanen som till exempel: 

Myndighetssamarbete: Såväl insatserna med Lantmäteriet och Naturvårdsverket har gått in i nya 
faser under 2022. Båda insatserna har stark relevans för förändringsteorins fokus på EU-närmande 
eftersom de bidrar till förbättrat beslutsfattande och genomförande av EU-lagstiftning. Insatsen med 
Naturvårdsverket stödjer Serbiens förhandling av EU:s miljökapitel 27. Sveriges Kommuner och 
Regioner är genomförare av ett samarbete som också gick in i en ny fas under 2022. Den insatsen 
bidrar till EU- närmandet genom att ge konkret stöd till arbetet inom jämställdhet, demokrati och 
miljö på lokal nivå. En ny insats med UNDP som genomförare inleddes under 2022 för att ge särskilt 
stöd till biologisk mångfald och klimatanpassning, och till genomförande av EU:s gröna agenda i 
Serbien.1 Samtliga insatser visar gott ägarskap hos serbiska myndigheter och har utformats för att 
stärka samhällelig dialog. 

Civilsamhället: Ett flertal civilsamhälleorganisationer fick under 2022 ett förnyat stöd genom att 
insatser förlängdes eller gick in i nya faser. För att långsiktigt stärka ägarskapet avseende 
reformagendan hos det serbiska civilsamhället utformades ett kärnstöd till demokratiorganisationen 
CRTA. Det multi-dimensionella fattigdomsperspektivet och operationaliseringens avsikt att tydligare 
uppmärksamma strategimål 4.1 inom området inkluderande ekonomisk utveckling och utveckla 
möjligheterna till sysselsättning med anständiga arbetsvillkor har uppmärksammats genom en insats 
till organisationen HELP. Genom en ny fas av samarbete med organisationen NALED uppmärksammas 
förändringsteorins prioritering av anti-korruptionsarbetet och EU-närmandet, särskilt vad gäller 
uppfyllandet av strategimål 4.2 om integrering av marknader. Insatsen riktar särskilt in sig på 
genomförandet av EU:s upphandlingslagstiftning, och hur detta motverkar korruption och ökar 
transparensen i beslutsfattandet. 

De insatser som avslutats eller fasats ut var som planerat främst insatser inom miljö- och 
klimatområdet. Kemikalieinspektionens framgångsrika 13-åriga samarbete avslutades planenligt, och 
ett omfattande stöd till infrastruktursatsningar avslutades. Ett av resultaten från det projektet var att 
ett stort avloppsreningsverk som förberetts med stöd från Sverige i enlighet med EU-standard och 
upphandlingskrav nu byggs upp med ett omfattande stöd från EU och Serbien. 

Planerade fördelningen och sekvenseringen av insatser över strategiperioden 

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022 
Stödområde Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

WB2021a - VB: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens 

principer och jämställdhet 

53,8 13,0 

WB2021c - VB: Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och 

hållbart nyttjande av naturresurser 

36,7 9,0 

 
1 Regional Cooperation Council | Green Agenda for the Western Balkans (rcc.int) 

https://www.rcc.int/greenagenda
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WB2021d - VB: Inkluderande ekonomisk utveckling 19,8 5,0 

Ej tillgänglig 0,3 1,0 

 

Utfallet per stödområde för 2022 visar att portföljen har ett starkt fokus på strategimål 1 (Mänskliga 
rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet) och detta är i enlighet med 
strategiplanens avsikt att fortsätta prioriteringen av detta målområde.  

En analys av bakomliggande data visar att delmålet 1.1 (Stärkt demokratisk samhällsstyrning och 
respekt för rättsstatens principer) fortsatt prioriterats, men att portföljen också  tydligt levererar mot 
de andra delmålen 1.2 (Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad transparens och minskad 
korruption) samt 1.3 (Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle).  

Strategimålet för miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart nyttjande av naturresurser 
visar ett starkt finansiellt utfall 2022, vilket förklaras av flera stora avslutande utbetalningar. 
Bakomliggande data visar att även om tyngdpunkten legat på delområde 3.1 (Minskad miljö- och 
klimatpåverkan samt hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av naturresurser) har en riktad insats 
för att stärka arbetet med biodiversitet och klimatanpassning levererat mot målområde 3.2 (Ökad 
motståndskraft mot klimatförändringar och stärkta förutsättningar för skydd, bevarande och 
restaurering av biologisk mångfald och ekosystem).  

Vad gäller strategimål 4 (Inkluderande ekonomisk utveckling) innehåller portföljen redan insatser 
som tydligt levererar mot båda strategimålen, såväl 4.1 (Förbättrade förutsättningar för produktiv 
sysselsättning) som 4.2 (Stärkta förutsättningar för öppna ekonomier). Utfallet inom målområdet är 
sammantaget högre än vad som bedömdes görligt i strategiplanen för 2022.  

Det strategimål som särskilt behöver uppmärksamhet är strategimål 2 (Fredliga och inkluderande 
samhällen). I enlighet med strategiplanen kommer en fortsatt analys göras för justera portföljen i 
syfte att överväga nya insatser som kan leverera mot målområde 2. Bland annat kan redan pågående 
insatser som uppmärksammar könsrelaterat våld falla under målområdet. En analys av biståndets 
policymarkörer visar också att flera insatser redan levererar mot policymarkören för 
konflikthantering och vad som framgår i Tabell 3B nedan är insatsernas bidrag till SDG 16 (Fredliga 
och inkluderande samhällen) också starkt representerat. 

Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 
2030) 2022 

Mål Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 58,2 10,0 

12 - Hållbar konsumtion och produktion 34,0 7,0 

6 - Rent vatten och sanitet för alla 30,3 7,0 

5 - Jämställdhet 26,2 5,0 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 25,0 3,0 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 21,9 3,0 
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11 - Hållbara städer och samhällen 17,0 2,0 

1 -  Ingen fattigdom 13,0 2,0 

15 - Ekosystem och biologisk mångfald 9,0 1,0 

9 - Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 7,0 1,0 

17 - Genomförande och globalt partnerskap 7,0 1,0 

10 - Minskad ojämlikhet 7,0 1,0 

99 - Ej applicerbart 0,3 2,0 

 

En bredare analys av SDG-markörer visar att miljö- och klimatinsatser liksom jämställdhetsinsatser 
bidrar till Agenda 2030, medan SDG 1 (Ingen fattigdom) har en svagare representation, vilket 
avspeglar reformstrategins övergripande fokus på EU-reform, snarare än fattigdomsbekämpning. 

Under operationaliseringen och i arbetet med strategiplanen har ambassaden löpande följt upp hur 
insatser reflekteras genom de olika biståndsmarkörerna. För 2022 har den nya insatsen för 
biodiversitet givit utslag för markören biodiversitet liksom klimatanpassning. En majoritet av 
insatserna har jämställdhet som Significant objective vilket är ett utslag av integreringen av 
jämställdhetsperspektivet i flera insatser, även om endast ett fåtal av insatserna har det som 
Principal objective.  

En analys av samarbetspartners visar att civilsamhället var den grupp av partners som fick mest stöd 
under 2022, särskilt under målområde 1. Bedömningen under operationaliseringen är att detta fokus 
bör ligga kvar. Därefter följer stöd till offentlig sektor som samarbetspartner, och detta är främst de 
svenska myndigheterna som är genomförandepartner i samarbete med flera centrala serbiska 
myndigheter. Multilaterala organisationer är en viktig utförare, t ex FN, OSCE, Världsbanken och 
Europarådet (Council of Europe). 

En analys av sannolikheten för att uppnå avsedda resultat visar att för de allra flesta insatser är det 
mycket troligt eller troligt att de kommer att uppnå avsedda resultat.  

4.3 Uppföljning  

Mot bakgrund av vad som angetts ovan är den övergripande bedömningen att insatsportföljen under 
det första strategiåret redan tydligt levererar mot strategimålen och relevanta mål och markörer 
kopplat till biståndsstatistiken.  

I enlighet med strategiplanen för 2023 behöver operationaliseringen i nästa skede utvecklas för att 
insatser kontinuerligt ska stärka integreringen mellan strategimålen och leverera mot relevanta mål 
och markörer. Det fortsatta arbetet att stärka insatser som levererar mot strategimål 2 (Fredliga och 
inkluderande samhällen) samt strategimål 4.1 (Förbättrade och anständiga arbetsvillkor) behöver 
fortsätta (se ovan Kapitel 2, Trafikljus). När nya faser inleds med redan befintliga samarbetspartners 
behöver den nya strategins tonvikt och förändringsteorins utgångspunkter ligga till grund för 
insatsernas utformning. Anti-korruptionsperspektivet behöver genomgående lyftas fram bättre, och 
en fortsatt aktörsanalys behövs för att kontinuerligt se över portföljens sammansättning, och stärka 
det serbiska ägarskapet för insatser.  
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Den övergripande förändringsteorin, och de målspecifika förändringsteorierna är vägledande för 
arbetet framåt. Inga specifika utvärderingar, analyser eller andra studier planeras i närtid. 

5.  Resultatredovisning och implikationer 

5.1 Resultatredovisning för den nya strategin 

Strategimål 1 Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet  

1.1 Stärkt demokratisk samhällsstyrning och respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatens 
principer 

Utvecklingstrend: För tredje året i rad har Serbien behållit sin status som ett land med en hybrid-
övergångsregim med ett kontinuerligt sjunkande demokratiindex från 3,89 till 3,792 mellan 2021 och 
2022. Enligt Democracy Index 20223 behåller Serbien sin status som bristfällig demokrati, efter att ha 
gått tillbaka från 63:e till 68:e plats med en totalpoäng på 6,33. V-dem klassificerar Serbien bland de 
tio främsta autokratierna4, efter att ha nedgraderat Serbien från att vara en så kallad valbaserad 
autokrati (electoral autocracy) 2014. En ytterligare nedgång med två positioner i den övergripande 
rankingen i World Justice Project Rule of Law Index skedde mellan 2021 och 20225, vilket är en 
vägvisare om utvecklingen av den demokratiska kontrollen över regeringens maktutövning, frånvaro 
av korruption och efterlevnad av regelverk. I Sverigebaserade IDEA:s demokratirapport bekräftas att 
Serbien fortsatt har hybridstatus som demokrati och att en tillbakagång i demokratiarbetet skett de 
senaste fem åren.6  Samtidigt finns exempel på framsteg i landet som bör noteras. Under 2022 
följdes positiva ändringar av konstitutionen upp med en omfattande samrådsprocess som 
resulterade i flera lagar vilka stärker rättsväsendet. Detta arbete fick ett positivt yttrande från 
Venedigkommissionen.7 Sammantaget har utvecklingen ingen tydlig riktning. 

Portföljsammansättning: Portföljen har flera pågående insatser från tidigare strategiperiod och 
bedöms svara mot behoven i kontexten och strategins mål. Insatserna ger ett omfattande stöd till 
flera civilsamhälleorganisationer liksom stöd till att öka myndigheternas institutionella kapacitet, till 
exempel genom en insats till Serbiens nationella akademi för statlig administration, NAPA.8 Ett 
konkret resultat från 2022 är att stödet som samfinansieras med USAID har utvecklat en media- och 
innovationsakademi som ökar kapaciteten hos och arbetet inom tio oberoende medieföretag, och 
stärker fria medias möjligheter att verka och granska regeringens maktutövning.9 Genom en fond 
med flera bidragsgivare som hanteras av Världsbanken och engagerar Justitieministeriet, gjordes en 
omfattande översyn av rättssystemets funktionalitet med förslag till ny lagstiftning.10 Detta är en 
viktig utgångspunkt för det fortsatta arbetet med EU:s förhandlingskapitel 23.  

1.2 Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad transparens och minskad korruption 

Utvecklingstrend: Serbiens resultat på Transparency Internationals Corruption Perceptions Index 
202211 har nått sin lägsta poäng genom tiderna, och sjunkit från 38 till 36, av 100 möjliga poäng, som 
främst antas kunna förklaras av en fortsatt försvagning av rättsstaten och en växande autokrati. 

 
2 Nations in Transit 2022, Freedom House, p. 22 
3 Democracy Index 2022, Economist Intelligence Unit, p. 15 
4 V-Dem Institute, Demoracy Report 2022, p.18 
5 https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/country/2022/Serbia/Constraints%20on%20Government%20Powers 
6 Global State of Democracy Report 2022: Forging Social Contracts in Time of Discontent, IDEA 
7 Opinion on three Draft Laws Implementing the Constitutional Amendments on the Judiciary, Venice Commission, 24 October 2022, p. 5 
8 Project: ”Support to National Academy for Public administration in Serbia” 
9 Project: ”Development of Media Industry in Serbia” 
10Project: “Multi-donor trust fund for justice sector support” 
11 Corruption Perceptions Index 2022, Transparency International, p. 3, 10 

https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/country/2022/Serbia/Constraints%20on%20Government%20Powers
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Serbiens insatser mot korruption bedöms i flera index och bedömningar ytterligare försvagas.12 Den 
övergripande bedömningen är att mekanismerna för att utkräva ansvar försvagas och möjligheten att 
utöva medborgerliga och politiska rättigheter minskar. Brist på förtroende för institutioner på grund 
av bristande ansvarsutkrävande och öppenhet bland tjänstemän i kombination med utbredd 
korruption har haft en negativ inverkan på samhällskontraktet och möjligheterna till inkluderande 
dialog.  Förtroendet för institutioner behöver byggas upp, vilket EU-kommissionen understryker i sin 
årsrapport för 2022.13 Sammantaget bedöms utvecklingen gå bakåt i förhållande till strategimålet. 

Portföljsammansättning: Portföljen har nyligen avslutade insatser, pågående insatser från 
föregående strategiperiod och nya insatser som alla levererar tydligt mot strategimålet. Under 2022 
avslutades en insats som riktade in sig på hur relevanta serbiska myndigheter kan stärka kontrollen 
vid användningen av offentliga medel. Några exempel på resultat är att det skett konkreta 
förbättringar i transparent budgetplanering, förbättrad internrevision liksom stärkt dialog med 
civilsamhället, lokala myndigheter och media kring användningen av offentliga medel.14 Under 2022 
levererades även resultat i den pågående insatsen för bekämpning av penningtvätt som hanteras av 
Europarådet.15 Ny lagstiftning och ett nytt register för att motverka penningtvätt och riktade 
aktiviteter för att genomföra den nationella strategin mot penningtvätt och terrorism 2022-2024 har 
tagits fram. Genom stöd till ett projekt med OSCE som genomförare har kompetensen inom 
säkerhetssektorn stärkts. Landets första kampanj om skydd för persondata nådde upp till 80% av 
befolkningen. Stipendier och utbildningsinsatser har ökat kunskapen och kapaciteten hos 
säkerhetssektorn, civilsamhället och media.16 Portföljen innehåller nya faser av pågående insatser, 
däribland stöd till ett projekt där det svenska Lantmäteriet i samarbete med serbiska myndigheter 
förbättrar tillgängligheten till fastighetskartor för att öka delaktighet och transparens i 
myndigheternas beslutsfattande.17 Sammantaget svarar insatsportföljen inom detta målområde mot 
behoven i kontexten liksom mot strategins mål och uppnår förväntade resultat. 

1.3 Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle 

Utvecklingstrend: I augusti 2022 antog Serbien en handlingsplan för jämställdhet för att komplettera 
jämställdhetsstrategin från oktober 2021, men följdlagstiftning för att kunna genomföra den nya 
lagen har dock ännu inte antagits. Flera bestämmelser i lagen, inklusive de som berör rapporterings- 
och datainsamlingsskyldigheter samt finansiering av specialiserade tjänster, kommer att träda i kraft 
först 2024. Ett ökat antal offentliga institutioner införde en genusanpassad budgetering i sina 
budgetar för 2022. Det krävs dock ökade ansträngningar för att samla in könsuppdelad data och 
statistik, vilket saknas inom flera områden.18 Sammantaget bedöms att utvecklingen i kontexten inte 
har någon tydlig riktning. 

Portföljsammansättning: Portföljen har under många år haft ett omfattande stöd till ett projekt om 
våld mot kvinnor och flickor som genomförs av flera FN-organ (UNDP, UNICEF, UN Women, UNFPA) 
verksamma i Serbien under ledning av UNDP. Under 2022 var några konkreta resultat i detta projekt 
att sjukvårdspersonal fick möjlighet att genomgå ett träningsprogram för att förebygga och följa upp 
våld i hemmen. Ett 40-tal kvinnor som utsatts för sexuellt våld fick också ett riktat stöd, och en 
kampanj om våld i hemmet nådde mer än 2 miljoner invånare.19 Under 2022 gick stödet till 
civilsamhälleorganisationen Kvinna till Kvinna in i en ny fas som kommer att löpa under hela 
strategiperioden.20 I flera insatser har jämställdhetsfrågor integrerats som delmål i aktivitetsplaner 

 
12 Nations in Transit 2022, Freedom House, p. 22 och World Justice Project Rule of Law Index 2022, p. 148 
13 Serbia 2022 Report, European Commission, p. 30,31,45, 80  
14 Project: “Accountable Public Finance Management Reform”, Final report June 2019-September 2022, p. 9 
15 Project: “COE Action against money laundering” 
16 Project: “OSCE Democratic Oversight in Serbia” 
17 Project: “eSPACE Cadastre project” 
18 European Commission; Commission Staff Working Document; Serbia 2022 Report; page 44 
19 Project: “Integrated Response to Violence against Women and Girls”; Progress Report October 2021 – September 2022, page 5-6  
20 Project: “Kvinna till kvinna Serbia 2022-2026” 
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och sammantaget bedöms portföljen svara upp mot behoven i kontexten, strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat enligt insatsernas mål. 

Strategimål 2 Fredliga och inkluderande samhällen 

2.1 Stärkta förutsättningar för inkluderande försoningsprocesser samt konflikt- och 
våldsförebyggande arbete 

Utvecklingstrend: En osäker utveckling i frågor om demokrati, mänskliga rättigheter och 
rättsstatsprinciper, jämställdhet mellan könen, mediefrihet och ett krympande utrymme för 
civilsamhället utgör en grogrund för konflikter och otrygghet. Sammantaget försvagar regeringens 
otillräckliga kapacitet att leverera säkerhet, rättvisa och jobb till medborgarna Serbiens 
motståndskraft mot konflikter och ökar dess mottaglighet för risker för våld och instabilitet orsakade 
av både interna och externa påfrestningar.21 Utvecklingstrenden bedöms likt strategimål 1.1 inte ha 
någon tydlig riktning. 

Portföljsammansättning: Detta är ett mål som är nytt i den nya strategin 2021-2027 och som framgår 
av vad som nämns  ovan finns ännu inte några insatser i portföljen som är specifikt inriktade på detta 
område. Delmålet är dock integrerat som ett perspektiv i flera delar av portföljen genom insatser 
som relaterar till bekämpning av organiserad brottslighet och kvinnors, ungas och diskriminerade 
gruppers deltagande i konfliktlösning, försoning och beslutsfattande. Portföljen svarar således delvis 
upp mot behovet i kontexten. Under 2023 kommer en ny fas av stödet till polisreformen i Serbien 
med den svenska Polismyndigheten som genomförare att beredas. Detta sker i samarbete med det 
serbiska Inrikesministeriet. Sammantaget är bedömningen att portföljen delvis svarar upp mot 
behoven i kontexten. 

Strategimål 3 Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart nyttjande av naturresurser 

3.1 Minskad miljö- och klimatpåverkan samt hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av 
naturresurser 

Utvecklingstrend: En viktig utvecklingstrend under 2022 är att EU öppnade för förhandlingarna av 
Kapitel 27 (miljö- och klimatkapitlet av Kluster 4 om energi-miljö-transport) med Serbien eftersom 
Serbien bedömdes kommit tillräckligt långt i sina reformer på området. Miljöministeriet fick efter 
ombildandet av regeringen 2022 ett förstärkt förtroende och en ledande roll inom regeringen för 
genomförandet av den gröna agendan.22 Miljöbudgeten liksom miljöinvesteringarna ökar, vilket 
sätter en allt större press på administrationens kapacitet att följa upp och kvalitetssäkra de 
omfattande infrastrukturprojekt som planeras. Kapaciteten på central och lokal nivå är fortsatt 
begränsad och i starkt behov av ökade resurser för att möta reformkraven.23 Några viktiga framsteg 
under 2022 är antagandet av den nationella åtgärdsplanen för att minska klimatutsläppen, liksom 
antagandet av ett nationellt luftkvalitetsprogram och ett nationellt avfallshanteringsprogram. 
Samtidigt visar civilsamhällets årliga granskning av miljölagstiftningen att genomförandet att det har 
allvarliga brister i transparens och delaktighetsprocesser.24 

Portföljsammansättning: Portföljen svarar fortsatt upp mot behoven i kontexten och strategins mål. 
Ryggraden i portföljen är Naturvårdsverkets myndighetssamarbete med miljöministeriet som gick in i 
en ny fjärde fas under 2022, och som kommer att löpa under hela strategiperioden. Insatsen ger ett 

 
21 Regional conflict analysis of the Western Balkans, Saferworld, November 2021, p. 5, 8 
22 Regional Cooperation Council | Action Plan for the Implementation of the Sofia Declaration on the Green Agenda for the Western 
Balkans 2021-2030 (rcc.int) 
23 European Commission; Commission Staff Working Document; Serbia 2022 Report, p. 122 
24 One Step Forward Two steps back, Shadow Report on Chapter 27, Koalicia 27 

https://www.rcc.int/docs/596/action-plan-for-the-implementation-of-the-sofia-declaration-on-the-green-agenda-for-the-western-balkans-2021-2030
https://www.rcc.int/docs/596/action-plan-for-the-implementation-of-the-sofia-declaration-on-the-green-agenda-for-the-western-balkans-2021-2030
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konkret stöd till förhandlingarna av Kapitel 27, liksom anpassning av lagstiftning till EU-närmandet.25 
De miljöinvesteringar som med svenskt stöd förberetts för IPA-finansiering under den föregående 
strategiperioden levererar nu resultat. Under 2022 påbörjades byggandet av ett storskaligt 
avloppsreningsverk och en omfattande avfallsreform, som genererar växande volymer av återvunnet 
material och minskar avfallet till soptipparna.26 Stödet till den serbiska regeringen kompletteras av 
ett förnyat stöd till miljöåtgärder på lokal nivå, med experthjälp från Sveriges Kommuner och 
Regioner, bland annat inom avfallssektorn.27 Stödet till miljöorganisationer har ökat civilsamhällets 
möjlighet att bygga starkare nätverk och driva på EU- närmandet inom en rad miljöområden. Sverige 
bidrar som ledande givare till genomförandet av EU:s projekt för den gröna agendans i Serbien. 
UNDP är genomförare av projektet och ett partnerskap med EIB stärker möjligheterna att omsätta 
pilotåtgärder till större gröna investeringar. Den serbiska regeringen visar ett starkt ägarskap och är 
med och medfinansierar projektet. Projektet bidrar till lagstiftningsreform, pilotåtgärder och 
mobilisering av storskalig finansiering som stärker EU-närmandet.28 

3.2 Ökad motståndskraft mot klimatförändringar och stärkta förutsättningar för skydd, bevarande 
och restaurering av biologisk mångfald och ekosystem 

Utvecklingstrend: Storskaliga investeringar i byggsektorn, infrastruktursatsningar och fortsatta 
utsläpp i vatten och natur ökar trycket på naturresurser och biodiversitet i Serbien. Det finns stora 
brister i regelverk och dess efterlevnad, inte minst gällande EU:s Natura 2000 och artskyddet, liksom 
beaktandet av naturskyddsbehov under tillståndsgivningsprocesser.29 Bristande skydd av 
biodiversitet leder i sin tur till minskad motståndskraft och ökad sårbarhet för naturkatastrofer. 
Bedömningar visar t ex på ökade risker kring vattenbrist och torka.30 

Portföljsammansättning: Under 2022 kompletterades portföljen för att svara mot behoven och 
strategins mål genom ett beslut om en insats som ska stärka skyddet av biodiversitet och för 
klimatanpassning. Projektet kommer att ge ett riktat stöd till utveckling av naturskyddslagstiftning, 
samt kapacitetshöjande insatser. Särskild uppmärksamhet ges åt våtmarker, och stödet innefattar 
konkreta investeringar i naturbaserade lösningar. Projektet kommer också följa upp genomförandet 
av konventionen för biologisk mångfald och partsmötet COP 15 och stärka arbetet med finansiering 
och mobilisering av kapital. Projektet kompletterar EU:s IPA-finansiering till den gröna agendans 
genomförande i Serbien.31 Under 2022 stärktes också det civila samhällets arbete med 
biodiversitetsfrågor genom ett utökat stöd till lokala civilsamhälleorganisationer som samarbetar 
inom detta område.32 

Strategimål 4 Inkluderande ekonomisk utveckling 

4.1 Förbättrade förutsättningar med produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor 

Utvecklingstrend: Den serbiska arbetsmarknaden har en stor informell sektor som uppskattas till 20% 
av arbetsmarknaden. De som arbetar inom sektorn  åtnjuter ett svagt skydd och många har 
anställningsavtal med osäkra anställningsvillkor. En mycket stor andel  av dem är småföretagare. En 
förhållandevis hög beskattning av låginkomsttagare undanhåller flera grupper från den formella 
arbetsmarknaden och ett socialt skyddsnät eftersom det skapar en tröskeleffekt för att komma in på 
arbetsmarknaden.33 Det kvarstår mycket arbete för att skapa likvärdiga förhållanden på 

 
25 Project: “Environment Accession Project in Serbia, Phase 4 2022-2026” 
26 Projects: “Priority Environmental Infrastructure for Development” och “Environmental Infrastructure Support Program” 
27 Project: “Support to Serbian municipalities – SCTM and SALAR partnership” 
28 EU for Green Agenda in Serbia | United Nations Development Programme (undp.org) 
29 One Step Forward, two steps back, Shadow Report on Chapter 27, Koalicia 27, p. 91ff 
30 Serbia - Vulnerability | Climate Change Knowledge Portal (worldbank.org) 
31 Project: “EU Green Agenda in Serbia: biodiversity and water for climate resilience” 
32 Project: “YRS civil society organisations within environment in Serbia” 
33 Multidimensional Review of the Western Balkans, OVERVIEW, OECD 2022, p. 59-60 

https://www.undp.org/serbia/projects/eu-green-agenda-serbia?gclid=CjwKCAiAxvGfBhB-EiwAMPakqgl1lrFzI7vUmETLB5NuGF2eRKZN3nGnWkkY4XeCoRAzSnXrnrAlOBoCDOwQAvD_BwE
https://climateknowledgeportal.worldbank.org/country/serbia/vulnerability
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arbetsmarknaden för kvinnor och män.34 Sammantaget görs bedömningen att i förhållande till 
strategimål/strategi går utvecklingen i kontexten bakåt. 

Portföljsammansättning: Under 2022 förnyades samarbetet med Sveriges Kommuner och Regioner 
och deras serbiska systerorganisation för att stärka arbetet i en rad kommuner för förbättrade 
möjligheter för kvinnor på arbetsmarknaden.35 Delmålets genomförande kompletteras också av ett 
långsiktigt stöd till organisationen HELP som under 2022 undertecknade ett samarbetsavtal med sex 
kommuner i Serbien för att medfinansiera arbetsmarknadsrelaterade åtgärder för att öka 
anställningsbarheten och egenföretagandet hos utsatta grupper. Mer än 176 deltagare valdes ut 
inom programmet.36 Sammantaget bedöms portföljen delvis svarar upp mot behoven i kontexten, 
strategins mål samt förväntas uppnå resultat. Delmålet behöver fortsatt uppmärksamhet framöver. 

4.2 Stärkta förutsättningar för öppna ekonomier som integreras i regionala, EU:s och internationella 
värdekedjor och marknader 

Utvecklingstrend: EU bedömer att nivån för Serbiens ekonomiska integration med EU fortsatt är hög. 
EU förblir Serbiens största handels- och investeringspartner och står för 60,3% av dess totala handel 
och 47,8% av inflödet av utländska direktinvesteringar 2021. Den totala bilaterala handeln med EU 
har ökat avsevärt, där importen och exporten växer i samma takt.37 En allt viktigare förutsättning för 
handel mellan EU och Serbien är att industrin anpassar sig till EU:s miljö- och klimatkrav. Arbetet 
med den gröna agendan visar att allt fler industrier och företag visar intresse för gröna investeringar 
som bidrar till ökade handelsmöjligheter med EU. Världsbanken lyfter fram behovet av fiskala 
reformer och ytterligare åtgärder föra att förbereda Serbien på EU:s utsläppshandelssystem.38 

Portföljsammansättning: Portföljen bedöms svara upp mot behoven i kontexten, strategins mål 
samt förväntas uppnå resultat. En viktig insats som bidrar till måluppfyllelsen syftar till att stärka 
offentlig upphandling i enlighet med EU-lagstiftning, vilket också omfattar grön offentlig 
upphandling. Inom ramen för insatsen utfördes bland annat mer än 25 utbildningar för upp emot 
600 anbudsgivare för att stärka deras möjligheter att delta i transparenta offentliga 
upphandlingar.39 Genom ett långsiktigt stöd till genomförandet av EU:s industriutsläppsdirektiv i 
Serbien får miljöministeriet stöd att ta fram ny lagstiftning och stärka tillståndsprocesser för större 
industrier vilket gör det möjlighet för dem att anpassa sig till EU:s miljö- och klimatkrav vilket stärker 
förutsättningarna för att öppna Serbiens ekonomi och dess värdekedjor och marknader.40 Den 
svenska insatsen kompletteras av ett EU-stöd inom projektet EU:s gröna agenda i Serbien, där 
industrier får stöd att vidta miljö- och klimatförbättrande åtgärder, vilket öppnar upp för ökad 
handel och marknader med EU. 

5.2 Implikationer 

• De övergripande politiska och ekonomiska förutsättningarna och status i reformprocessen 
för ett fortsatt EU-närmande ska tydligare tas i beaktande vid bedömningen av risker, 
ägarskap, fokusområden och prioriteringar. 

• Den referensen till det övergripande målet om minskad fattigdom ska beaktas vid val av 
insatser, samarbetspartners och målgrupper. Men också vid insatsen design och inriktning.  

 
34 European Commission; Commission Staff Working Document; Serbia 2022 Report, p. 109 
35 Project: “Support to Serbian municipalities – SCTM and SALAR partnership” 
36 Project: “Increased Employability and income generation”, Annual Report 2022, p. 6 and p. 17  
37 European Commission; Commission Staff Working Document; Serbia 2022 Report, p. 77 
38 Supporting Serbia´s Transition to Greener and More Resilient Growth, World Bank, October 2022 
39 Project: “Public procurement and Good Governance for Improved Competitiveness” 
40 Project: “Green Transition – Implementing Industrial Emissions Directive in Serbia” 
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• Sverige bör fortsätta eftersträva att stödet är additionellt till andra givares, och fortsätta 
driva vikten av koordinering, särskilt med EU men också med andra mer betydande bilaterala 
givare.  

• Möjligheterna att involvera nya aktörer, mobilisera finansiella resurser och använda 
innovativa finansieringslösningar behöver fortsatt utforskas för att effektivare kunna uppnå 
strategimålen. Samarbetet med lokala aktörer kan behöva stärkas om ägarskapet på central 
nivå inte är tydligt. 

• Med hänsyn till det nya målet– fredliga och inkluderande samhällen – bör 
konfliktperspektivet beaktas och integreras bättre i insatsportföljen som helhet.  

• Sida kommer att fortsätta att arbetat inom ramen för Team Sweden och med fortsatt 
strategisk kommunikation kring fördelarna med EU-närmandet och det svenska stödet. 

• Synergier mellan bilaterala och regionala insatser, inte minst inom konfliktförebyggande, ska 
utforskas.   


